. DRSO BLCICHAL y o .
e Indicadores sociodemograficos de la poblacién total y la
poblacién indigena por municipio, 2000.
HIDALGO, 060 TENANGO DE DORIA Tipo de municipio: Indigena Densidad de poblacién: 81.5;1 (hab x
Km®)
Grado de marginacion: Alto Categoria migratoria: Equilibrio Superficie: 210.70 Km? Localidades a mas de
5km de una carretera: 12
Indicador Indigena Indicador Indigena Indicador Total Indigena
Poblacion Tamaio de la localidad Alfabetismo (15 afos y mas)
Total 40% y mas| Alfabeta 6,962 2,717
Total 17,175 7,888* Total Analfabeta 3,094 1,843
0 a 4 afos 2,088 947 Localidades 58 16 No especificado 15 10
5 afios y mas 14,981 6,941 Poblacion 17,175 6,256
12 afios y mas 11,514 5,274 1a99 Instruccién escolar (15 afios y mas)
15 afios y mas 10,071 4,570 Localidades 22 6 Sin instruccion primaria 2,922 1,695
Poblacion 1,092 310 Primaria terminada 1,748 695
Estructura por edad 100 a 2499 Secundaria terminada 1,316 454
Localidades 36 10
Hombres Poblacion 16,083 5,946 Tasa global de fecundidad
0 a 14 afios 3,557 1,687 2500 a 4999 Tasa 3.33 No disponible
15 a 24 anos 1,561 684 Localidades 0 0 Nivel Alta
25 a 64 anos 2,810 1,186 Poblacion 0 0 Rango De 2.96 a 3.56
65 afos y mas 507 266 5000 a 14999
No especificado 59 20 Localidades 0 0 Tasa de mortalidad infantil
Poblacion 0 0 Tasa 37.6 No disponible
Mujeres 15000 a 99999 Nivel Muy alta
0 a 14 afios 3,441 1,631 Localidades 0 0 Rango De 34.49 a 66
15 a 24 afos 1,693 773 Poblacién 0 0
25 a 64 afios 3,029 1,397 100000 y mas Derechohabiencia a servicio de salud
65 anos y mas 471 233 Localidades 0 0 Con derecho 1,159 407
No especificado 47 11 Poblacion 0 0 Sin derecho 15,852 7,458
No especificado 164 23
* Excluye a la poblacion en viviendas colectivas Condicion de habla espaﬁola
Bilingte 3,702 3,654
Monolingte 672 671
No especificado 95 95

Nota: La informacion correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificd su edad.
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Indicadores sociodemograficos de la poblacion total y la
poblacién indigena por municipio, 2000.

HIDALGO, 060 TENANGO DE DORIA

Grado de marginacion: Alto

Categoria migratoria: Equilibrio

Tipo de municipio: Indigena

Superficie: 210.70 Km?

Densidad de poblacion: 81.51 (hab x

Localidades a mas de
5km de una carretera:

Km?)

12

Indicador

Discapacidad
Con discapacidad
Sin discapacidad
No especificado

Religién
Catdlica
No catdlica
Sin religién

No especificado

Poblacion segun lugar de nacimiento

En la entidad

En otra entidad o pais

No especificado

Poblacion de 5 afios y mas segun lugar de

residencia
En la entidad

En otra entidad o pais
No especificado

311
16,758
106

12,187
2,163
522

109

16,392

684
99

14,451
463
67

Indigena Indicador

Total Indigena

5,109 2,131
5,073 2,112
36 19
6,351 3,119
54 24

Poblacién ocupada segun sector de actividad

2,730 1,255
909 307
1,254 429
180 121

Poblacién ocupada segun ingresos por trabajo

1,072 384
1,901 863
1,083 455
705 224
312 186

Poblacién econémicamente
125 Activa
7,736 Ocupada
27 Desocupada
Inactiva
No especificado
4,853
1,681
359 Primario
48 Secundario
Terciario
No especificado
7,672
192
24 Sin ingresos
Menos de 1 S.M.
De1a2S.M.
6,759 Mas de 2 S.M.
156 No especificado
26

Indicador

Viviendas particulares habitadas
Servicios

Total 3,
Con agua entubada 2,
Con drenaje 1,
Con electricidad 2,

Caracteristicas

Paredes con lamina
de cartén

Techos con lamina
de cartén

Piso de tierra 1,

Combustible para cocinar

Lefa o carboén 2,

Bienes electrodomésticos

Con radio 2,

Con television 1,

Con refrigerador
Con teléfono

433
131
188
765

13

483
262

511

582

532
621
125

Indigena

1,502
929
502

1,198

192
579

1,168

1,046

610
227
55

Nota: La informacién correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacion indigena de México, con base en: INEGI Xl Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.
Integracion territorial de los hogares y de la base de INEGI integracién territorial (excluye a las localidades de 1y 2 viviendas).
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BX Lo¥ FUReLOf Wekcones Indicadores socioecondmicos de la poblacién
indigena por municipio segun sexo, 2000.

HIDALGO, 060 TENANGO DE DORIA

Indicador Hombres Muieres Indicador Muieres
Condicion de habla espaiiola Poblacion econémicamente
Bilingiies 1,889 1,765 Activa 1,689 442
Monolinglies 216 455 Ocupada 1,671 441
No especificado 45 50 Desocupada 18 1
Inactiva 812 2,307
No especificado 21 3

Alfabetismo (15 afios y mas)
Poblacion ocupada segun sector de actividad

Alfabetas 1,403 1,314 Primario 1,168 87
Analfabetas 748 1,095 Secundario 181 126
No especificado 5 5 Terciario 220 209
No especificado 102 19
Instruccion escolar (15 afnos y mas) Poblacion ocupada segun ingresos por trabajo
Sin instruccion primaria 736 959 Sin ingresos 305 79
Con primaria terminada 349 346 Menos de 1 S.M. 660 203
Con secundaria terminada 249 205 De1a2S.M. 402 53
De 2 y mas S.M. 166 58
No especificado 138 48

Poblacién indigena Poblacién indigena

‘ Total | HLI*

Total 0a4 anos| 5 afosymas Total HLI*

7,888 947 6,941 OTOMI 7,696 4,404 NAHUATL 158 52

*5 aflos y mas.
Nota: La informacién correspondiente a poblacion indigena incluye a la poblacion que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacion indigena de México, con base en: INEGI. XIl Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.
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4] Indicadores sociodemograficos de la poblacion total y la
poblacion indigena por municipio, 2000.
HIDALGO 060 TENANGO DE DORIA Densidad de poblacién: 81.51 (hab.xKm’.)  Grado de marginacién: Alto
Localidades sin energia eléctrica: 14 Tipo de muncipio: Indigena Localidades a mas de 5 Km de una carretera: 12

Indicador Total Indigena Indicador Total Indigena Indicador Hombres  Mujeres
Poblacion total 17,175 7:888 | 13sa de mortalidad infantil 37.6 No
A 40.7 9 421 % disponible . ..
0 a 14 afios %o o Tasa global de fecundidad 33 Monolingiiismo y educacion
A 2 10,071
15 afios y mas 0,0 4,570 Monolingiies 10.0 % 20.0 %
. . Poblacién ocupada 5,073 2,112
Tamarnio de la localidad Analfabetas 34.7% 454 %
Total Total  40% y mas Sector primario 53.8% 59.4 %
Sin instruccion primaria 9 9
Num. localidades 58 16 Sin ingresos 211% 182 % P a1 39.1%
Poblacion 17,175 6,256 Menos de 2 S.M. 58.8% 62.4 %
1a99 Poblacién ocupada 1,671 441
Num. localidades 22 6 Viviendas particulares habitadas Sector primario 69.9 % 19.7%
. s 0,
Poblacién 6.4% 5.0% Servicios en la vivienda Sin ingresos 18.3% 17.99,
100 a 2499 Total 3,433 1,502
i ; . Menos de 2 S.M 63.6 % 58.0%
Num. localidades 36 10 Sin agua entubada 379%  381%
Poblacion 936% 95.0% Sin drenaje 65.4%  66.6%
Monolingiiismo y educacion Sin electricidad 19.5% 20.2 % )

o 15.0 % 15.2 9 Poblacién
Monolingtie w e Caracteristicas en la vivienda 1a. Lengua indigena  HL
Analfabeta 307 %  403% - : o

Piso de tierra 36.8 % 38.5% OTOMI 7,696 4,404
Sin instruccion primaria 29.0 % 37.1%
Combustible para cocinar
Derechohabiencia a servicio de salud Lefia o carbon 73.19% 778%
Sin derechohabiencia 92.3 % 94.5 %

Nota: La informacién correspondiente a poblacién indigena incluye a la poblacién que no especificé su edad.

Fuente: CDI-PNUD. Sistema de indicadores sobre la poblacién indigena de México con base en:INEGI XlI Censo General de Poblacion y Vivienda, México, 2000.

Integracion territorial de los hogares y de la base de INEGI, integracion territorial (excluye a las localidades de 1y 2 viviendas).
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